
II II

gSTAIDOS ,UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO' N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VIII —• N. 103
	

CáPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, I DE JUNHO DE 1956

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1966

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 34, item VII, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 51.896, de 9 de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e ano.

N9 365-DG Resolve dispensar o
Tesoureiro-Aencitiar uivei 17-B —
Luiz Felippe Alvarce, do Quadro do
Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto n9 51.897, de, 9 de abril
de 1963, da função gratificada, sim-
bolo 4-F, de Chefe da Tesouraria ao
169 Distrito de Portos e Vias Nave-
gaveis, sediado em Santos — E,stado
de São Paulo, designado conforme
Portaria n9 243-DG, de 12 de abril
de 1965.

•
NO 402-DG, de 10 de maio de 1986

— Tendo em vista o disposto no Ar-
tigo 75, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952. exonerar, a
pedido, da serie de classe de Escri-
turário 8.A, cio Quadro do Pessoal
desta Autarquia, Anexo II. aprovado
pelo Decreto n9 51.897, de 9 de abril

•de 1963, José Arimatéa de Alencar
Mota, nomeado pela Portaria nú-
mero 3.904-H-DG de 14 de junho de
1963, publicada no B. P. 11 9 28, da
mesma data e no Diário Oficiai da
União n9 205 (Seção 1 — Parte II),
de 25 de outubro de 1963.

N9 409-DG,' de 10 de maio de 1366
- Dispensar o Engenheiro de Portos

MINISTÉRIO
E OBRAS

e Vias Navegáveis 21 — António
Paulo Vieira, da função de Substitu-
to do Chefe do Serviço de Planeja-
mento e Coordenação, simbolo 1-F,
(S.P.C.-D.D.), designado 'pela Por-
tada n9 274-DG, de 26 de abr:1 de
1965, para exercê-la nas faltas e im-
pedimentos eventuais do Engenheiro
de Portos e Vias Navegáveis 21, In-
terino Eduardo Adolpho Figueiredo.

PORTARIAS DE 12 DE MAIO
DE 1966

N9 431-DO — O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribue-
çOes que lhe confere os Artig03 34 e
136, itens VII e XI, respectivamente-
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 51.89(, de 9 de abril de 1963, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 do
mesmo mês e anu.

Resolve designar Metria Ligia Par-
resi — Auxiliar de Desenhista 12,
do Quadro do .Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto número
51.897, de 9 de abril de 1963. Para
substituir o Datilógrafo 7-A -- Daiva
Maria Macuco Eirydakis. ocupante
da função gratificada, símbolo 5-P,
de Chefe da Seção do Pessoal do 19
Distrito de Portos e Vias Navegáveis.

DA VIAÇÃO
PelpLICAS

em Florianópolis — Estado de Santa
Catarina, em suas faltas e impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

N9 430-DG-- O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atilam-
ções que lhe confere o artigo . 34, Item
VII do Regimento aprovado pelo De-
creto til 51.896, de 9 de abril de
1963, publicado no Diário Oficial cie
18 do mesmo mes e ano,

Resolve dispensar da função ele
Substituto eventual de Dalva Mana
MaCuco Sirydairis Datilografo 7-A
ocupante da funçao gratificada, sim-
bolo a-F, de Chefe da Seçao do Pes-
soal do 189 Disrito de Portos e Vias
Navegaveis, era Florianopolis — Es-
tado cie Santa Catarina, o oficial oe
Administractio 2.A — Euclydes
Cerqueira Cintra Pilho, do Quadro
do Pessoal desta Autarqu i a, designa-
do pela Portaria n9 189-DG, de 13 ce
setembro de 1965, para exercer a re-
ferida funçao.

PORTARIA DE 13 DE MAIO
• DE 1966

179 432-Dà — O Diretor Geral do
Departamento Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, de conformidade
com o artigo 19 da Lei n9 4.313, ele --
14 de fevereiro de 1563,

Resolve tendo em vista o que cons-
ta do Processo . n9 4.717-66, deciiirar
tnidoneas para contratar serviços
cem o Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegáveis as firmas:
Ferragens Sào Pedro Ltda., mima
Comércio e Importação Limitada e
Rodrigues D'Almeida Comercio 'in-
dustrie S.A.

N9 436-DG — O Diretor Geral (12

Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atilem-
çaes que Me confere os Artigos 39 e
136, itens V11 e V111, ' respectivamen-
te, do Regimento aprovado riem J2-
creta n9 51.896, de 9 de abril de MJ,
publicado no leiam Oficial de 18 eu
mesmo mês e ano,

Resolve designar, em caráter ex-
cepcionai, o servidor Jose ear/V3 .mu
da Cunha - — EstatistiCo 19.A. co
Quadro de Pesscai desta Autarq 1..1,
aprovado pelo Decreto n9 51.897.
9 de *abril de 1963, para substituir o
Eng. de Portos o vias Navegáveis
— José Alberto da Costa, ocupante
da tunção gratificada, sunbolo
de Ohne da .e.',eçan de Estudos Sista- \-
tisticos, do Serviço de organizara°
da Divisão de organização e c sor feõ-
le (S.E.P.V.N.), em suas sa ltae e
Impedimentos eventuais. até 30 men-
ta.) dias. — Luis Clovis de Ottvena

I — Diretor-Geral.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS

MINISTÉRIO DA. EDUCAÇÃO
E CULTURA

.	 .UálVERSIDADE FEDERAL DO 'RIO , DE JANEIRO
6) aprovar aquisições diretas de ma- seiho Executivo criado pelo referido

artigo, . e, em conseqüencia, delegar-
lhe competência 'para as seguintes
atribuições, relativas a atividades cid-

PORTARIAS DE 20 DE MAIO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuições
que lhe confere o art. 2 9 cio Itegi-
mento da Reitoria, alterado por de-
cisão do Colendo Conselho Oniversi-
tário, de 9 de abril de 1564, resolve:

N9 129 — Designar, em substitui-
ção ao Professor-Catedrático, lberê
Gilson, o Professar-Catedrático Luiz
Pedro Baster Pilar, para integrar, pe-
lo prazo de um (1) ano, o Conselho
Executivo criado pelo referido artigo,
e, em conseqüência, delegar-lhe com-
petência para as seguintes atribalcõen,
relativas a assuntos de administraçaci
e orçamento:

1) assinar correspondência, exceto a
dirigida a Ministros de Estado;

2) autorizar despesas até Cr$ ....
10.000;

3) conceder salário-fsamilia, na irle-
ma da lei;	 .

4) assinar ordens de pagamento de
felhas de pessoal;

5) aprovar concorrências para aqui-
sições do material e execução de

• 'cbras;

terial ou realizaçao de serviços nos
estritos termos da lei;

1) assinar requisições de passagem
e transportes em beneficio do serviço;

8) visar faturas referentes a aqui-
sições de material para a Reitoria e
a prestação de serviços à mesma ie-
partição;

9) promover o levantamento de da-
dos, durante o ano, para fins de ela-
boração orçamentaria;

10) presidir a Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário..

N9 130 — Designar, em substitui-
ção ao Professor-Catedrático, Carlos
Chagas Filho, o Professor-Catedrátiec
Athos da Silveira Ramos, para, peio
prazo de um (1) ano, integrar o Cen-

turals, cursos de pós-graduação a pese
guisas:

1) orientar as atividades cuttereis
(extra-curriculares e de extensao)
Universidaee do Brasil, aprovando as
programas correspondentess

e) exercer a Presidência da Csm e.
sito dos cursos de pós-gradueeão e no
Conselho de Pesquisas, adotanno as
nrovidências reclamadas para a e e-
cuca° dos respectivos programas, —
Pedro Calnion, Reitor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDENCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS BANCÁRIOS

Relação n9 105, de 1966

IPT. 665 — Marcelo Chicon Segura PT. 656 — Otall'a Pinho isfaealliáee
do cargo, em comissão, de Agente para exercer, eia comissão, o ai g0
E''PeCial (111 Rio Grande (I13 ), eirn- d. Agente. Eapzeial tm Rio Grande,baio 10-C.	 -	 RS, sinibclo 10-C.•

zzonerando: Nomeando:



EXPEDIEN-Th'E
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEkEIRAs

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAC6Es

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE DA saçÃo De qaDAO.o

- FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE

órgão des. fnado à publicação dos atos da adMinistração descentralizada

Impresso nes oficinas do Departarnento de Imprensa Nacional
BRASÉLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior;	 Capital e Interior:
Semestre • . . Cr$ 6.000 Semestre . . . Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 12 000 Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano . . . .. . Cr$ 10.000

parte superior do enderêço lidai continuidade no recebimento
irai). remos' número 'do talão: dos jornais, devem os assinan-
de registro, o mês e o ano :em r (es providenciar a respectiva
que findará.	 .	 renovação com antecedência

A- fim de evitar solução de, mínima, de trinta (30) dias'.

4566 Quarta-feira 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 	 Junho de 1966

•

— As jrtfçôcs Públicas'
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto .aos sábados.

— As reclamações pertinen-
fieg 'à' matéria retribuída, nos
LUSOS de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

' 9 às 17,30 horas, no máxiino
. até 72 horas após a saída dos

órgãos oficiais.

— Os originais •deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

Excetuadas as para . o
exterior, que serão sempre
anuais,' as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca,. por seis meses ou um ano.

— As assinaturas .vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes,
a verificação do prazo de va-
lidade. de suas assinaturas, na

—• As Repartições, Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais, renovadas até . 213 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valdres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe_
rencialmente cheque ou vale
postal,' emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— OS suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se -
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da as-
sinatura. •

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta 'condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dós ..árgãos oficiais
será, na Venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 .se do mesmo.
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido. •

Enfermeiro-Chefe da Unidade Fuer-
pério, símbolo 3-F, da Divisão de Ser-
viços Técnicos do Hospital dos Ban-
cários.•

PT, 685 — Maria de Lourdes Curei°.
para exercer a função gratificada de
Enfermeiro-Chefe de Unidade de
Centro Obstétrico, símbolo 3-1', da
'Divisão de Serviços Técnicos do Hos-
pital dos Bancários.

PT. 686 — Maria Nazareth de Souza
para-exercer a função gratificada de
Enfermeiro-Chefe de Unidade de Pa-
ciente Externo, símbolo 3-1', da Di-
visão de Serviços Técnicos do Hospi-
lal dos Bancários. •

Dispensando:
PT. 679 — Minam de Azevedo Mo-

reira da função gratificada de Se-
cretária do Diretor do Hospital dos
Bancários, símbolo 9-F.

Designando:

PT. 669 — Elza Taveira da Gama
Malcher para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Com-

. pras da Divisão do Material, símbolo
4-P, do Departamento de Adminis-
tração Geral.

PT. 677 — Edy Marques de Lima
para exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço de Contabilidade,
s.fenbolo 2-F, no Hospital dos Ban-
cários.

PT. 678 — Amaury Ferreira Borges
D.niz para exercer a função gratifi-
cada de Chefe do Serviço de Enge-
nharia, símbolo 1-F, no Hospital dos

• Dancár:os.
PT. 679 — Minam, de Azevedo Mo-

reira para exercer a função gratifi-
cada de Chefe da Secretaria de Cli-
nicas, símbolo 5-F, da Divisão de Me-
dicina no Hospital dos Bancários.

PT. 680 — Yara Luiza da Costa
para exercer a função gratificada de
Encarregado de Turno do Centro Ci-
rurgico, símbolo 9-F, na Div:são de
Medicina do Hospital dos Bancárias.

PT. 681 — Reneé Bentes Marques
para exercer a função gratificaen
Secretária do Diretor da Divisão de
Serviços Técnicos, símbolo 11-1', do
Hospital dos Bancários.

PT. 682 — Eunice Alves Modrack
para exercer a função gratificada de
Encarregado do Setor de Adm:ssão e
Alta, símbolo 9-F, da Divisão de Ser-
viços Técnicos do .Hospital dos Ban-
cários.

PT. 683 — João Fontes da Motta
para exercer a função gratificada de
Encarregado de Turno de Arquivo
Médico, símbolo 7-F, da Divisão de
Serviços Técnicos do Hospital dos
Bancários.

PT. 684 — Célia Jorge Modesto
para exercer a função gratificada de

PT. 688 — Maria Roque Marques
para exercer a função gratificada de
Enfermeiro-Chefe de Unidade do 2.9
Pósto, símbolo 3-F, da Divisão de
Serviços Técnicos do Hospital dos
Bancários .

PT. 689 — Therezinha de Jesus
Hollanda Martins para exercer a fun-
ção gratificada de Enfermeiro-Chefe
de Unidade de Recuperação pós-anes-
tésica, símbolo 3-F, da Divisão de
Serviços Técnicos do Hospital dos
Bancários.

PT. 690 — Maria do Socorro Torres
pata exercer a função gratificada de
Enfermeiro-Chefe do Serviço de Nu-
trição e Dietética, símbolo 2-1', da
Divisão de Serviços Técnicos. do Hos-.pitai dos Bancários.

PT. 691 — Alice Bittencourt Câ-
mara para exercer a função gratifi-
cada de Chefe do Serviço de Nutri-

ção e Dietética, símbolo 2-1', da Di-
visão de Serviços Técnicos do Hos-
pital dos Bancários.

PT. 692 — Maria Celia Amitrano
para exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço Social, símbolo 2-F,
da Divisão de Serviços Técnicos do
Hospital dos Bancários,

PT. DAG. n.9 293-66 — O Diretor
do Departamento de Administração
Geral, no uso das atribuições con-
feridas pelo Regimento 1.-.Tnico dos
IAPs, resolve conceder aposentadoria
ao' servidor Victorino Alves da Fon-
seca, matricula 85, Procurador de 1,')
Categoria, lotado na Administração
Central, nos têrmos .do art. 176 —
inciso II, combinado com o art. 184
— inciso . II, ambos da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, conforme ex-
pediente constante. do DP. 85-7."

DELEGACIA DA GUANABARA
Atos do Delegado

Portaria n.9 20-77-.66 de 17-5-66 —
Dispensando a servidora Lélia Pe-
reira Mendonça — matricula 2.189,
da função gratifieada de Encarregada
da Turma de Transporte — símbolo
12-F.

DELEGACIA DO RIO GRANnE
Do sim

Atos do Delegado
Portaria n.9 24-083-66 — Designa

a servidora Janir Mederos Machado,
matrícula" n9 8.732, lotada na Agên-
ca Especial de Bajé, para desemp:-
nhar a função gratificada símbolo
10-1', de Chefe da Seção de Expedi-
ente, na referida 'Agência.

. Relação n9 110-66
ATOS DO PRESIDENTE

PT. n9 742 — 'Designando, Eduar-
do de Andrade Costa para responder
pelo cargo em comissão,. de Delegada
Regional do Estado de São Paulo,
símbolo "3-C".

PT. ' n9 743 — Exonerando, Phe-
lippe Daou a pedido, do cargo em co-
missão de Delegado Regional do Es-
tado de São Paulo, símbolo "3 -C".

PT. 687 — Maria José Medeiros
Menna Barreto para exercer a função
gratificada de Enterinciro-chefe de
Unidade de Treinamento em Serviço,
símbolo 3-F, da Divisão de Serviços
Técnicas do Hospital dos Bancários.

•

A-1(\p/Is
. DECRETO N.° 24.645 - DE 10-8-1934

DIVULGAÇÃO N.° 769

39 edição

Preço: Cr$ 25,00
A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a Pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal-

•

a



Quarta-feira 

INSTITUTO ' DE PREVIDÊNCI;
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI
DORES DO ESTADO

Relaçã.o n9 64, de 1966

DESPACHO DO PRESIDENTE
Prce. n9 21.97C-05 — Luellia Mah-

fuz Gonçalves — Inquérito Adminis-
trativo:

Despacho: Instaure-se inquérito ad-
inmissrativo paia ,apuersçao dos riso.;
alegados, terce ao uisposto no artigo
217, da Ler n9 1.711-52.

Aos EG, para o fim de indicar os
membros da Comisásio de Inquérito a
ser instiluitia, juntando o projeto de
ato a ser eepedido.

INSTRUÇÕES N 9 56 — DE 19 DE
ratirrels DE 19eti

O Presidente do Instituto -de Previ-
&areia e Assistência doe Servidores
do Estado, usando das atribuições que
lhe conterem o artigo 17, e 11 19 do
artigo 14, do Decreto-lei n9 2.863, de
12 de dezembro, de 1940 e tendo em
vista o disposto na artigo 50, das
Instruções número 284, de 9 de • no-
vembro de 1965, e o que consta do
Processo n9 22.765-66, resolve:

1. Autorizar o recebimento de pro-'
postas imobiliárias, nos tamos rias
Instruções n9 284, de 9 de nove nbro
de 1963, com as limitações que men-
ciona:

2. São condições essenciais para a
obtenção de financiamento:

a) ser segurado obrigatória do
IPASE;

b) não ser proprietário, condômino
cu promitente comprador de prestei
aigum;

c) , não haver realizado operação
imobiliária com o IPASE, da qual te-
nha resultado a aquisição ou COM-
laução de prédio residencial;

da desejar o segurado adquirir imó-
vel na Cidade em que estiver lotateo,
ou em região, cuja proximidade da
llepartição, permita o seu desloca-

' mento diário paia o local de traba-

3. O imóvel objeto da operação não
piare ser de yalor superior a 430
(queerocentas) vezes o maior salário-
reirteo mensal vigente no País.

o/. Não seeá admitida a aquisição
imóvel construido há mais de 180

•(sento e oitenta) dias, assim "consi.
dierada a data do "habite-se" da au-
toridade competente ou sua efeeiva
ccupação.

• Parágrafo único. • Incluem-se na
proibição da item precedente, os imó-
veis de propriedade do IPASE já pro-
metidos vender a seus segurados.

5. As propostas imobiliárias a se-
rem recebidas em decorrênc.a destas
Instruções, serão classificadas nas se-
arintes categorias:

a) prioritárias;
b) preferenciais;
c) emergencials.
6. Serão enquadradas na classifia

„oito ele prioritárias as propestas dos
segurados que, além das condições
essenciais indicacas no item 2, sis-
as açam ao seguinte requisito:

1 — Ser réu ' em ação de despejo,
ajuizada no domicilio legal do segu-
rado, não ri otivada por falta de pa-
patnento eu qualquer infração con-
tratual.

7. Serão enquadradas na classifi-:
caeão de preferenciais • es preposlas
dos segurados que, além das ceada-

„
-túrAR10-'0FICIP,L

çdes essenciais 'indicatias no item 2,
satisiaçam ao seguinte regaisite:

I — Ser proprietário eu promitente
comprador de terreno, ou fração, e
nele pretenda construir imóvel ,des-
tinado à sua residencia.

§ 19 Em conformidade cem o-item
anterior será facultado, tberibérn, o
•financiamento ao segurado que, por
iniciativa própr:a ou através de fl-
nanciainento do IPASE, tenha inicia-
do construção de unidade habitacio-
nal, não ccncluida per insaficienela
de recursos.financeiros..

§ V O disposto no parágrafo an-
te:ase-nau se aplica as raiai, ue.
servação, reforma (..11 ampliação.
• § • 39'Em se tratando de financia-

:tento para termine de construeão,
valor do* empréstimo ficará limitado
ao custo das obras de conclusão, a ser
determinado pelo IPASE, acrescido,
se fôr o caso; do saldo do preço de
venda ko•terreno.

8. Serão enquadradas na classif1-
catáo de exergencia as propostas dos
segurados que, além das condIções es-
senciais indicadas no item 2, satisfa-
çam a qualquer dos seguintes requi-
sitos:
. I — aprasentex ceneições excepeo-
nele em que a relevância dos aspectos
sociais justifique, também, o imedia-
to atendimento;

II : — residir em aglomerado de con-
dições sub-humanas de habitação ou
local que' ofereça . perigo ,iminente de
desabamento ou outra catástrofe;

III — ter familia numerosa, assim
ensendido os que temam, no mini-
mo, 4 (quatro) dependentes, em ra-
dia dos quais peiceoa salário de fa-
milia;.

IV — perceber vencimentos inferio-
res 3 (três) vezes o maior salário-
:nadara mensal vigsnie do Falso na
data destas Instruções e pagar, de
aluguel, mais da metade de seus ven-
cimentos.”
. 9. Nas hipóteses previstas nos In-
cisos 1 e II do item 8, o recebimen-
to da proposta fica condicionado à
autorização co Diretor do Departa-
rnento de Aplicação de Capital que
decidi:á, em requerimento préprio a
ser foreaulado pelo segurado , instrui-
do com a documentação, comprobató-
ria da condição alegada.

Parágrafo Unica. Da decisão refe-
rida nu item preceaente, caberá re-
curso ao Conselho Diretor. •

10. Uma vez autorizada a Cences-•
.seo :do empréstimoe o segurado terá
o prazo improrregavel de 120 (cento
e vinte) dias para a farmulação de
proposta imobiliária, • findo -o qual,
cornar-se-á sem efeito a _autortação
e arquivado o. precesse.

11. ,O valor máximo dos emprési-
ases será o correspondente a 1.e3 (du.
acuras) vezes o maior salário-ninam°
mensal vigente no Pais, na data des-
tas Instruções, observada, porém, o
limite máximo individual consignado
no artigo 59, das Instruções número
261-65.•

12. A verba destinada a atender aos
compromissos • decorrentes d a o pro-
postas a serem recebidas, será a re-..
maneseente da f:xada pelas Instru-
ções n9 22-66; de 15 de fevereiro d3
1966, cuja distribuiçâo• regional foi
realizada através da Ordem de Ser-
viço ti DC-3, de 15 -de fevereiro de
1966, Observada a proporcionalidade
referida no artigo 39 das Instruções
119 284, de 9 de novembro de 1965 e
no item 2 da OS-DC-3, de 15 de fe-
vereiro de 1966.	 •

13. Além da distribuicãe reedonal
a que se refere o. item anterior, será
cleedecida a sceuente p.opoeção, rela-

•

(Seç:o .	 '

tivamente às categorrassenunteaela.s no
item 5 destas Instruções:
'a) prioritárias — 30%;
b) preiexenciais — 40%;
c) emergenclais — 30%..
Parágrafo único. A distribuição ra-

terida no item precedente pe..e.a ser
atesada, por ato do Diretor do De-
partamento de Aplicação ,de Cap..a'.
dentro do limite de cada órgão local,
cai razão da demanda que se veri-
ficar para as diversas categorias az
cperaçáo.

14. Estas Instruções, entrarão
vieor na cata de sua puolicaçáo, re-
sseatiaa ire Insouções ns. 2À,	 sã
de fevereiro de 19e8 e 3J, de 22 de
março de' 19£6, bem como as dee_a_e
disposições em contrario.. — Teecisia
Zeites — Peca:dente.

INSTRUÇÕES N9 53 — DE 13 DE
ABRIL Des 133d

O Presidente da Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe contara o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezemoro de 1540,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 HSE-1.733-f33, resolve:

Art. 19 Destacar à conta do "Saldo
em Ser" do Orçamento da Despesa
da Hospital dos Servidores de Esta-
do, na desdobramento 06-3.1.1.1-2e-
"Gratificação par Serviços Padrear-
dinários", a importância de Cr$ ....
720.000 (setecentos e vinte mil cru-
zeiros), em favor da 'análise 29.

Art. 29 Em conseqüência do -dispos-
to no presente ate, sofse o Orçamen-
to em vigor para a análise 29 a se-
guinte alteração quantitativa:

ANALISE 29
lias pilal des Servidores do Estado
. Unidade Orçernentát.e. a5

3.1.1.1-22 — De Cr$ 635 . C40.C39 —
pira Cr$ €55.b60.000. — Tardio
Kccia — Presidente.	 •

SERVIÇO DO PESSOAL
Apostila

O Chefe do Serviço de Pessoal —
(SCIP), tendo em vista o despacnu do
Sr. residente, exarado no processo
protocolado sob o n9 45.367-63, De-
clave para todos os efeitos, que fica
eietlea,da no cargo' de Técnico Au:d-
itar de Mecanização, Nivel 9-A, con
iundamento no artigo 50, da Lei ná-
mero 4.242, de 17.7.83, publicada no
Diário Oficial de 18.7.63, a servidora
-- Ocarina c;orrea Pinto — met:leu:a
119 2.130.731.

O Caefe . do Serviço de Pessoal —
(SGP), tendo em vista a autorização
do Sr. Presidente, cone-tanto , do p_o-
cesso protocolado sob o n9 62.939-6i,
Declaea, para todes o sefeitos, que —
Genival de Carvalho Cunha — Ofi-
cial de Administração, Nível 12-A —
matricula n9 1.278.031, nomeado de
a,côrdo com a alínea a, inciso IV, do
artigo 12, da Lei n9 1.711-5e. pela
Portaria n 9 1.668, de 7.6.50, para, o
cargo de Tesoureiro-Auxiliar, de e*
Categoria, Lua efetivado, 'aro referido
cargo, "como excedente", com funda-
mento na Lei n 9 4.054, de 1962.

O Cnefe da Serviço de Pessoal —
(..;(3P), tendo em vista o despacho do
senhor Presidente, exarado mo pro-
cesso protocolizado sob o ne 31.776-63,
Declara, para todos os efeitos, que —
Heraldo de Almeida — • Escrevente
Dactileerafo, nivel 7 — matrícula nú-
mero 1.724.345, nomeado de acôrdo
com a alínea a, inciso IV , do urges,
12, da Lei n9 1.711-2, p.::2 ecretaria
n9 1.223, de 5 de agôsto de 1958, pa-
ra o cargo de Tescureiro 'Auxiliar de
2e categoria, fica efetivado, na refe-
rido cargo, ccmo "excedente"„ com
Ornea .rento na Lei n9 4.e51, de 2 de

i abril de 1K2.

..1zuf.)3 do - 1966	 1 367

• • .1 s. e r
DEPADTAMENTO •
DE PREVIDENCIA

Despacha do Direts e
Dia :1 de abril de 1936

São Paulo
11BP — 17.537 — Hélio Barros —

Homologo a habilitação dos 1,1111i113
Otávio, Milton, Alice, Annibel, Nelson,
Terezinba e yolanda a fração mdi-
vidual de 1/7 do pecúlio oarigatenio,
de acárdo erm o parecer da V pro-
curadoria e conclusão da DPS.

Guanabara
HISP — 18.443 •— José Gomes de

leczeode Junr r elcmolego a Mi si-
fixação dos filhos Vicente e GORA) a
fração indivrclual de 1/9 de pectero
obrigatório, de acürdo com o parecer
da 29 Procuradoria e conclusão da
13PS.

EB? — 17.633 — Jorge Maciel da
Costa Leite — iicine.o„o a nambu,-
çao de D. Olga Maciel da Costa eer e,
inae viuve. au "es-cujuse , á totalida-
de do pecúlio cerigatório, de aciirclo
com o parecer da V Procuradoria e
Conclusão da DPS.

HBp — 17.21; — Mario Vietra
zende	 EloldOlogo a haullitaçao dos
seiras Fellerano Martha, Marina e
Meuricio a fiação individual de 14
do valor saldaeu ou pecúlio obrigató-
rio, de aeórdo com o parecer da
Prceuradoria e conceeráo da DPS.

afinas Gerais

IIBF — 39A37 — Amado Ambrosia
da silva — funiutogo a habilitações
dos filhos menores do ex-segurado
Amado Ambroisio da Silva, à percepção
.lo pecúlio especial.

2. Durante o prazo hornologatório,
deverão ser ali:rasa:rides as coe:Su-
cias da Procuradoria' às fls. 77.

Guanabara

1113F —. 31.3e2 — Mcacyr Reis de
Azevedo — iIranotogo a nabilitaçau
de Raimundo, filho adotivo do ex-se-
eurado Na:neer lieis de Azevedo, a
percepção do pecúlio eápecial e obri-
gatório, ficando o pagumener canal-
cionado ao orar° ncrnologatOrio ins-
Moldo pelas Instruções n 9 110-61 e ao
critério Vise:decido nas Instruções
42-65.

Bahia
HBP — 33.273 -- Alfredo Cesta —

flemologo a habilitação dos filhos Es-
ther, Lauro Aurelince SiMiraMiS Car-
men e_Celina á fração Midividual do
1/6 do peca% nerrai. de acôrdo cem
o parecer da 29 Procuradoria e con-
çlusão da DPes.

Dia 15 de abril de 19C6
Guanabara

HBF — 38.C57 — Saturnino Antorro
Rutin° — Homologo as nabilitações 09
Fidelina, jete 11. ayanitte Zenith e
Lourdes. filhas do ex-segurado Satur-
nino Antonio g urrno, a percepção do
pecúlio especial, na proporção de 1/5
(uni quinto) para cada um.

2. Face às Instruções 110-61, deverá
ser aeuardado o' transcurso do privo
homoloeatório para efetivação do pa-
atamento.

— 38.6e6 Luiz da Graça --
Homologo as haellitação d3 Lidaria
Mauricio . da Graça e Maria Guither-
mina •do Carmo, pais do ex-segurado
Luiz da Graça, a percepção do pec-
cella especial na proporção de 50%
respectivamente.

2. Face es Instr. 110-61, deverá
ser aguardado o transcurso do prazo
hernologatorio.

HBF — 37.7e6 — Abillo Silverio de
Jes us Filho — lIernelego as habilita-
eras! ci e A belo e mareia. filhos do ex-
seellreen atrit o+ Sriverto de Jesus Fl-

nr,nprrVk r, ri r) Ty!rnlio especial
• a proporção de 59%, respectivamente.

.	 ,



,11BP no 10.764 - Charles.1VIae Lia-
Ices. - Homologo a decisão loéal.

Bahia	 •
HBF n9 16.829 - Olivia -Augusto

Botelho. - Homologo a decisão local.
Expediente do dia 15-1-56

• Guanabara
IIBF no 7.537 - Acacio Augusto

Leitão Filho. -• Homologo a- decisão
local.	 •

HBF no 28.835	 Aluizio Fernandes
Azevedo. - Aprovo a DBF número
46327-66. .	 • •

•1113F no 30497- Venicio Albuquer-
que Reis e Silva.

HBF n° 31.692 •-• Raimundo Nona-
to da Costa. - Homologo a decisão
local.

1113F no 25.038 - Antonio Costa da
Silva. -• Homologo a decisão local.

HBF n9 26.472 - Genobre Rodri-
gues Lima. - Homologo a decisão
local. •	 .
• HBF no 33.642- Heitor da Silva
Souza. --- Hemologo a decisão local.

HBF no 33.835 - Raphael Devillart
- Homologo a decisão local.

11.13F no 26.988 - Joel Ruthenio
Carvalho de Paiva. - Homologo a
decisão local.

HBF no 27.413 - Jaime de Souza
Gomes. - Homologo a decisão local.

CAPIM - Manoel José de Moura
Junior. - Homologo a' decisão local

COLEÇÃO DAS
LEIS DO. ESTADO
DA -GUANABARA

, 1535
VOLUME III

Leis e Decretos de seternSro
a dezembro •

DIVULGAÇÃO N° 956

Preço: Cr$ 6.000

• A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Avenida Rodrigues Alves no 1

• Agência I:
•Ministério da Fazenda .
Atende-se a pedidos pelo

Serviço de Reembôlso Postal
Em Brasília

Na sede do

1568 _Quarta-feira 1 -
	

DIÁRIO OFICIAL (Sego - Parte , flY 	 .junho de 1966

Expediente do dia 28-3-06

• Amazonas

HBF no 5.714 - Carlos Ferreira do
Nascimento. - Homologo a decisão
local.

Minas Gerais
1113F no 1.353 - Antonio Augusto

de Paula, Vieira. - Homologo a de-
cisão lotai.

Expediente do dia 7-3-66
Rio Grande do Sul

HBF no 2.233 - João Batista Mar-
ques. -- Homologo a decisão local.

Expediente do dia 9-3-66
,Ceará

2. O pagamento do mesmo fica con-
dicionado ao prazo previsto pelas Ins-
truções 110-61.

HBF -- 30.407 - José dos Santea
Homologo as habilitações de Wanda,
Gilberto, Neide Maria e Hilda, filhos
do ex-segurado José dos Santos, à
percepção do pecúlio especial ria pro-
porção de 1/4 (um quarto) para cada
'um.

. Face às, Instr. 110-61, deverá ser
aguardado o prazo homologatório para
efetOração do pagamento.

Minas Gerais

IIBP 18.582.- Luiz Mendes de
Cargueira --: Homologo as habilitações
de'Maria, Luiz, José e Belchior, filhos
do ex-segurado Luiz 'Mendes de Car-
gueira, à percepção do pecúlio obri-
gatório, na proporção de 1/4 (um
quarto) para cada um.

Guanabara	 --
Proc. no 5.232-66 - João Alves Tiz-

zot - Indefiro o requerimento de fô-
lha 1, por falta de amparo legal.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

DIVISÃO DO SEGURO SOCIAL

• , Despachos do Chefe
Dia 13 de abril de 1966'

Minas Gerais
IIBp, - 16.684 - João Antônio Pi-

menta de Carvalho -- Homologo a
habilitação dos filhos Padre Paalo
Emílio, João Hermelino, Maria Eu-
gênia, Felix Alexandre - Maria Cé-
lia - Caio úlio -- Maria Ange:ina,
- José - Tarcísio - Carlos Alberto
- Marco Antônio e Maria Celeste à
fração individual de 1/24 da 2 9 mea-
ção do pecúlio facultativo de acordo
com o parecei da 29 Procuradoria e
conclusão da DPS.

S. PAULO
IIBP - 18.655 - Lélio Mascare-

nhas Braga - Homologo a habilita-
ção dos irmãos Levy, Bertha - João
e Jesi, à fração individual de, 1/4 do
pecúlio obrigatório, de acôrdo' com o
parecer da 29 Procuradoria e conclu-
são da DPS.

MINAS GERAIS	 •
IIBP - 10.130 - Francisco Fer-

reira de Mattos Homologo a habi-
litação dos filhos Aristides - Maria

• Lina - Alcides - Conceição - Lati-
ra - José - Eugênio - Liberalina

• - Agenor e Afonso, à fração indivi-
dual de 1/11 do valor saldado do pe-
cúlio obrigatório, ficando em reserva
1/11 para o filho Aprígio, de acôrdo
com o parecer da 29 Procuradoria e
conclusão da DPS.

GUANABARAIt
11.BP --19.135 -- Alvaro Noronha

Teixeira - Homologo a habilitação
dos filhos Dalmo e Ney à fração in-
dividual de 1/4 do pecúlio obrigató-
rio, de acôrdo -com o parecer da 29
Procuradoria 'e conclusão da DPS.

RIO GRANDE DO SUL
IIBP - 17.130 - Jorge Zapp

Hoinologo a habilitação da viúva Ju-
lieta Carvalho Zapp à 29 meação do
pecúlio obrigatório, de acôrdo com o
parecer da 29 Procuradoria e conclu-
são da DPS. •

DESPACHOS DO CHEFE
Divisão do Seguro Social

Expediente do dia 28 de março „de
1966

Rio Grande do Sul
HBF nO 33.971 - Urbano Martins

de Magalhães --- Autorizo o paga-
mento, aprovo a DBF no 46.328-56.
Expediente do dia 29 de março de

1966
Santa Catarina

1113F nv .35.561 - AffOnso Maria
Cardoso Veiga - Homologo a decisão
local.

Guanabara

IIBF no 2.170 - Avelino Pires Fi-
lho -•  Autorizo o pagamento, aprovo
a DBF no 46.350-66 e homologo a de-
cisão local.

HBF no 6.843 - Demétrio Martins
Monteiro ou Demétrio Monteiro de
França - Autorizo o pagamento r
aprovo a DBF no 46.352-66.

Expediente do dia 15-3-66
• Pernambuco

IMF n9 20.817 -- Décio Moreira da
Silva Pinto. - Homologo a decisão
local e aprovo a DBF 46.332-65.

São Paulo

•HBF no 35.680 -- José de Souza
Amaral. - Homologo a decisão local.

Expediente do dia 18-3-66

Estado do Rio de Janeiro
HBF no 36.510 - Herman Soares

Bailas. - Autorizo o pagamento,
aprovo a DBF 46.317-66 e homologo
a decisão local.

Maranhão
HBF no 38.759 - Raymundo Rosa-

lino Nunes. Homologo a decisão
local.

• Guanabara
HBF n9 17.870 - Antonio da Silva

Ramos Netto. - Homologo a decisão -local. -
HBF no 260 - Américo da Silva. -

Homologo a decisão local.
• Expediente do dia 23-3-66

Pernambuco
HBF no 38.034 - Gilberto Pires Sa-

les. - Autorizo o pagamento, aprovo
a DBF 46.309-66.

Paraná

HBF no 35.129 - Argentina Fidelis.
- Autorizo o pagamento e aprovo a
DBF 45.213-66.

• Rio Grande do Sul
IMF n9 37.313 -- Alvaro Soares

Braga e Silva. - Autorizo o paga-
mento, aprovo a DBF 46.310-66.
• Minas Gerais

HBF no 37.816 - Aécio Antonio da
Cunha. - Autorizo o pagamento,
aprovo o DBF 46.305-66.

Estado do Rio de Janeiro

HBF n9 38.035 - Delfino Joaquim
de Oliveira. - Autorizo o pagamen-
to, aprovo a DBF 46.314-66.

• Parc/ -

HBF n9 34.929 - Luiz Pampolha de
Almeida. - Homologo a decisão local.

Ceará

IMF no 31.563 - Floripes Nogueira
da Fonseca. Autorizo o pagamen-
to, aprovodo a DBF 46.319-66 e ho-
mologo a decisão local.

• Expediente 'do dia 3-3-66
. Guanabara..

HBF no 20.328 - Pedro Moita Mo-
reira. , - Homologo a decisão local.

HBF n9 34.472 - Sylvio de Souza
Gomes. ;- Homologo a decisão local.

Paraiba
1113F no 36.491 •-= Antonio de Pa-

dua Pessoa. - Homologo a decisão
local.

Parant
HBF no 30.031 - José Gonçalves da

Cruz. - Autorizo o pagamento, apro-
vo a DBF 46.281-66 e homologo a de-
cisão focal.

Pará
HBF no 38.699 - Vicente Portugal

Junior. - Autorizo o pagamento,
aprovo a DBF 46.338-66.

Expediente do dia 7-3-66
• Guanabara

HBF no 24.972 - Alipio José Alves.
- Homologo a decisão local.

Estado do Rio de . Janeiro ..

• HBF 9 38.037 - Tharso Vianna
Torres. • - Autorizo o pagamento.
aprovo a DBF 46.285-66.

• Paraná

HBF no 37.899 - Newton Deslan-
des de Souza -Junior. - Autorizo o
pagamento, aprovo a DBF 46.278-66
e homologo a decisão local.

'	 Minas Gerais

HBF no 34.738 - Jacinto Gomes
Jardim. - Autorizo o pagamento,
aprovo a DBF 46.398-66 e homologo a
decisão local.

Pernambuco

HBF no 38.009 Alvares Ataide.
- . Autorizo o paganiento, aprovo a
DEP 46.264-06 e homologo a decisão
local.

Paraná e Rio Grande do Norte

ILBF no 7.378 - Cicero Batista de
Melo. - Aprovo a DBF 45.302-65.

Guanabara

f HBF n9 11.383 - Pedro da Costa
Brites. --- Homologo a decisão local.

Expediente do dia 18-2-66

HBF no 14.600 •- Tertuliano Cor-
rêa de Mello. - Homologo a decisão
local.

Expediente do dia 25-2-66
Guanabara

HBF no 27.198 - José Laudelino da
Silva. - Homologo a decisão local.

HBF no 32.029 - Tithemann de Li-
ma. - Autorizo o pagamento, apro-
vo a DBF 46.136-65 e homologo a de-
cisão local.

HBF no 37.498 Martinho dos
Santos Frota. - Autorizo o pagamen-
to, amovo a DBF•46.292-66.

IIBF n9 27.221 - Lino Luiz Pinto.
- Homologo a decisão local.

IIBF n9 37.293 - José Pontes Gua-
rany . - Homologo a decisão local.

I1BF n9 34.770 - 'saias dos Anjos. -
- Tremologo a decisão local.

IIBF no 35.599-- Jos?. Tnvutv Ba-
talha. - Homologo a decisão local.

Expediente do dia 28-2-66
• Guanabara

HBF n° 34.233 - Esperdir*5.0 Roiri-
gues de Lima. - Autori 7n o ' riagamerl-
to e aprovo a DBF 45.272-65.

ALAGOAS
IIBP - 17.234 - Eufrosina Athay-

ee de Oliveira - Homologo a habi-
litação dos irmãos Nilton - Adalgi-
ta - Alayde - Nair e Eunice, e dos
[clarinhos , Ary e Yaci, representantes
tio irmão pré-morto Aristides à fia-
ção individual respectiva de 1/0 e
1/12 do pecúlio obrigatório, de 41c0r-
do com o parecer da r Procuradoria
e conclusão da DPS.

GUANABARA
IIBP - 16.777 - Belo Z&Imo da

Silveira . - Homologo a habilitação
do filho Aramis, ao valor saldado do
pecúlio obrigatório, de acôrdo com o
parecer da 29 Procuradoria e conclu-
são da DPS.

PARA'
BBP -- 19.073 - Carmen Falido de

Souza - Homologo a habilitação de
D. Leonor Andrade Felicio de Sou-
za, mãe viúva da "de-cujus", à tota-
lidade do pecúlio obrigatório, de acôr-
do com o parecer da 2 9 Proturadoria
e conclusão da DPS.



Quarta-feíra 1 DIÂRIO _OFICIAL (Seç5,o 1	 . " Junho de-,1966f 1569 
11.	 1n•••••,............•W •

4

Expediente do dia 3-3-66
Rio Grande do Sul

1313F n9 32.604 -e- Angelo Villimóva.
— Autorizo 0 pagamento, aprovo a
DBF 49.291-66 e homologo a decisão
local.

São Paulo	 . -

HBF n9 37.311 — Adelino Marcell-
no. — Autorizo o pagamento e aprovo
a DBF 46.267-66.

Espirito Santo

HBF n9 34.569 — Ed Devons. —
Autorizo o pagamento e aprovo a DBF
n9. 46.289-66.

Minas Gerais •

HBF n9 5.-196 — João Antonio da
Silva. — Homologo a decisão local.

Guanabara

IIBF n9 29.817 — José Augusto Si-
mões Barros. -- Autorizo o pagamen-
to, aprovo a DBF 46.146-66 e homolo-
go a decisão local..

•ORDEM DE SERVICO N9 7, DE 15 DE
ABRIL DE 1966

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confete o inciso VIII do ar-
tigo 65 do Regimento do 11SE, expe-
dido pelas Instruções n9 40, de 16 de
abril de 1955,

considerando o disoosto no subitem
3.1 das Instrucões n o 243, de 11 de se-
tembro de 1964;

considerando o disposto no subitem
2.1 das Instruções n 9 244, de 11 de se-
tembro de 1984, tendo em vista o que
consta da Resolução no 158-66, do
Conselho Diretor do Departamento
Nacional da Previdência Social. e o
que consta do processo n9 8.057-54,
resolve alterar o valor da Unidade de
Serviço (U.S.) a ser aplicado à ta-
bela'de usuários a que se referem as
Instruções n9 243-64 da seguinte for-
ma:

. a) da data da públicação desta O.S.
até 30-6-66 — Cr$ 584:

b) de 1-7-66 a 30-9-66 c- Cr$ 604;
'c) a partir de 1 - 10 -66 — Cr$ 628.

2. Fixar em Cr$ 630 o valor da U.S.
a ser aplicaelo à tabela dos não una-

• rios, aprovada pelas instruções núme-
ro 244-64.

• 3. Revogar as Ordens de Serviço nú-
meros 10, de 26-4-65. e 3, de 24 de
janeiro de 19E6. — Elio Arduino, Di-
retor.

N9 217 de3. '8.65'-'--"PDesignar, Raul
Jose de Freitas Xavier, Auxiliar de
Escritório NS. "8", Metr. 6.360, para

7. PC de Encarregado de Adminis-
tração do Pasto tipo "A" —,Vila do
IAPC, da DE. de 19 Cat.

No 218 de 23.8.65 — Dispensar
Ecrony Riheiro Dornelles, Auxiliar.
de Escritório NE. "10", Matr. •
3 858, da 7 GC, de Encarregado de
Administraçã.a do Pasto Tipo "A" —
Vila do IAPC, , da DE. de 19 Cat.

N9 219, de 27.12.65 — Designar,
Ursula Barlaa 1VIaltese, Auxiliar de
Escritório N.S. "08'', Matr. 8.169,
para substituir a Secretaria do De-
lesado da DE. de 19 Cat. da 6-FC,
no pericído de suas férias entre
27.12i65 e 2; .1.66. (proc. n9 373-66).

DELEGACIA ESTADUAL
DA GUANABARA

No 26 de 11.2.66 — Designar,
Guenter Jense,n, Médico ' NS. "21",
Mata 7.3e1, para , substituto even-
tual 5-FC de Chefe de Equipe de
Ca feira, do Põsto de Todos os San-
tos na vaga decorrente da dispensa
do DR. L(ry Cabral Wandington,
conforr e proc.- GB. 234-66.

N9 34. de 21.3.66 — Designar.
Wilson Maeclatti Dias. Médico NS.
21, Metr. 3.544, para a 6.FC de
Chefe da Turma de Reidratação do
Meto tipo "A" —• Deodoro.

No ta ee 23.3.66 — Dispensar, a
pedida Alterniro Coelho Duarte, As-
sistente ' ele Enfermagem NB: "15",
Mata 640, da 9.FC de Encarregado
de Enfermagem do Nisto de Deado
ro.

N9 39 de 28.3.65 — Designar o ser-
vidor Benedito Martins de Oliveira.
Assistente de Enfermagem N. "13",
Mata 2.771, para 9-PC de Encarrega-
da de Enfermagem do Pasto de_ ren-
dar°. (proc. n9 4.187-66).	 •
DELEGACIA ESTADUAL DE GOTAS

lefe 4 de 1 9-4-66 — Dispensar. Riu
de Barros, Técnico de Contabilidade
NS. "15", Matr. 5.513, da 4.FC
Caixa Estadual da DE. de 2a.

N9 s de 19 4 66 — Designar. Ab-
Senna, Caixa Auxilia-

N'3 ""5" Mai/. 9.330. para exercer
a 4 FC 'de Caaia Estadual.	 .

N9 8 de 1 4 68 — Designar. Rui de
Parle , Técnico de Contabilidade NS.
"15 1. Mata 5.513. para a 4.FC
substituto eventual de Caixa -Esta-
deai.

No 9 de , 19 4.66 — Dispensar. Shir-
lea Maria Bonfim, Auxiliar de Es-
critório NS "03", Mata 8.033, da
7.PC de Chefe da Turma de Conta
bilidade da SAG da DE. de 2a., em
CO.

N9 10, de 19.4 66 — Designar, Shir-
lee Maria Halfim, Auxiliar de Escri-
tório NS. "08". Matr. 8.033, para a
7.FC de Chefe da Turma de Ma-
terial da SACI. da DE. de 2 9 em GO.
'proc. n9 3.950-66).

N9 6 de 13.3 66 — Dispensar, Dr.
Eliaa Abra°, Médico NS. "22", Ma-
tricula 4 196, da 4.FC de Chefe

• substituto do Nisto tipo "B" de *Aná-
polis.

N9 7. de 18.3.66 — Designar, José
Antonio de Freitas, Médico NS.
"21". Mar. 4.556, para a 4.FC de
Chefe substituto do Pasto tipo B, de
Anepolis. (proc. n9 3.786-66) .

DELEGACIA ESTADUAL
DO PARANÁ

la4 4 de 14.2.66 — Dispensar, Ai-
ninho Corree, Telefonista NS. • 07,
Mata 1.829, • da • Encarregada da
Turma de Material.

No 05 de 14.2.66 — Designar, Ire-
ne Elanca Bulikawski, Auxiaar de

• Escritório NS. "10", Matr. • 1.842,
i para a 8.F0 de Encarregado da Tur-
ma do Material da DE-PR. (proc.
n9 4.001-66).

	

,	 -
DELEGACIA 'ESTADUAL DO RIO

DE JANEIRO •
N° 67, de 30.3.66 — Portaria co-

letiva resolve:
1) Dispensar, José Pinto Menezes,

Médico Na. "21", Mata 7.9e1, de
substituto eventual de Chefe de Equi-
pe do Peso tipo "A" — Nova Igua-
çu	 5.FC.

2) Designar, José Pinto Menezes,
Medico N. e21", Matr. '7.961, pa.
ta Chefe de Equipe do Pasto tipo
"A" — Nova Iguaçu — 5.FC.

3) Designar, Edgard Reis Simões,
Médico NS. "21", Matx. '7.725, para
substituto eventual de Chefe de Equi-
pe do Paste tipo "A" --- Nova Igua-
çu —	 (proc. número 	
3.820-66) .

N9 63, de 2 .0.3.66 — Dispensar, a
pedido, Mario Faria, Contador NS.
"20", Mata -9.091, da 2.FC de Mie.
fe da Seção de Contabilidade da DE
de 19 Categoria.

N9 CO, de 3, .3.66 --e Designar, Ru,7
Amado Hennques, Médico NS. "22",
Matr. 3.686, para substituto even-
tual de Chefe de Equipe do Pasto ti-
po "A" — Campos — I1FC (processo
n9 3.81-ê5)

Relação n9 32, de 1966
POSTO ISOLADO DE MANAUS

an 2, de 10 3.66 — Dispensar,
Agostinho de Araujo Barbosa, Médico,
NS. "22". Mata 4.339, de substitu
to eventual de Chefe de Equipe do

•

nato tipo
3.043-66).

• DELEGACIA ESTADUAL
DO ESPIRITO SANTO

N9 1, de 13.4.66 — Designar, João
Elexandre Buiz Silvares, Auxiliar de
Escritório NS. "10", Mata 6.563, pa-
ra -a 4.PC de Caixa Estadual da DE.
de 39 Cat (proc. n9 4.357-68).
DELEGACIA ESTADUAL DE MINAS

GERAIS
• N9 7, 'de 3.4.66 — Dispensar, Joel
Ra:mundo da Silva, Auxiliar de Es.

• critório NS. "10", Matil 4.692, de
substituto eventual da • 14.FC de En-
carregado da Zeladorla da Seção de
Manutenção, a pedido. conforme
consta do piocesso supracitado. —
(proc. n9 4.243-66).

N9 8, de • 3.4.56 — Designar Rã-
mulo Antonio Serra, Servente NS. 5,
Mata 6a00, substituto eventual da
14.FC de Encarregado da Zeladoria
da Seção de Manutenção. (processo
.19 4.243-651. -
DELEGACIA ESTADUAL DO RIO

DE JNEIRO
N9 73, de 12.4.66 -- Dispensar, Jo-

sé Maria ?essas. Mendes de Araujo.
Médico Na.• "22", Matr. 224, da 5.FC
de Chefe de Equipe do POSto tipo
A — Niterói, — RJ.

N9 74, de 12.4.66 — Designar, Wal-
ter Trajaao de Sá, Médico NS. "22",
Matr. 1 525, para a Er.FC de Chefe
de Equipe do Nisto tipo "A" — Ni-
terói — J. (proc. n9 4.170-66).

SERVICO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
Reiná() n9 31, de 1966

DELEGACIA ESTADUAL DO RIO
GRANDE DO SUL

N9 213 (le 19-12-65 — Dispensar,
Frsncisco Asas Neves, Servente NS.
"03 ', Mata 7.056, de substituto au-
temático Cla 1.0-FC, de Encarregado
da Oficina Ereadual.. da Seção de
Transpor:as, da DE. de 1 9 Cat.
• N9 214 de 1.12.65 — Designar, Car-
los Bento Volkmann, Mecânico NS.
9, Metr. 4.167, para substituto even-
tual da 10-FC de Encarregado da
Oficina Estadual da Seção de Trans-
portes, da DE. de 19 Cat.

N9 215 de 8.12.65 — Dispensa/
, Sandra T e xero Martins, Auxiliar de

Escriterio NS "10", Matr. 2.659, de
substituto eventual de 8FC, de En-
carregado de Administração do Põsto
tipo "13" DE. de 1 9 Cat.

N9 216 da 8.12.65 — Designar,
Geny Rerdigues, Auxiliar de Servi-
ços Médicos S. "08", Metr. 2.019,
:Iara substaute eventual da 8-PC
Encarregado da Administração do
Pasto tipo "B" da DE. de 19. Cat. Paulo Maciel.

4	 ,
,f,A911. (proc. -número••.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTI U10 . DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

ATO N9 8/66- DE 28 DE PEvERELRO DE 1966

DIspa'a sare a diferença de preço pre
vista no artigo 49 da Portaria SUPER n9
1 280, de 29/12/66, da Superinteade'acia Na
cional do Abastecimento.

O Presidente do Instituto ko Açúcar e do Álcoo/, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a necessidade de dirimir as duvidas
e dificuldades relacionadas com a identificação doe preços de compra dos
estoques de açúcar cristal em poder do comercio distribuidor (atacadistas
e varejões):

•
CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar, para

efeito do recolhimento ao IAA, o valor relativo às diferenças de preço a
çue se refere o artigo 49 da Portaria SUPER n9 1 280, de 29/12/65;

• CONSIDERANDO per imprescindvel proporcionar ao•comercio distribuidor bases uniformes para formaçõs.dos preços de ven -
da dentro da' fOrmula CLD;

CONSIDERANDO os estudos e levantamentos a que L.
lude o expediente n9 DEP/GD11-065/68, de 17/2168,

• RESOLVE, Had-referendum" da Co. missZo Executiva: •

Art. 19 - rica estabelecido em Cr$ 1 031 (mil e trin
ta e um cruzeiros) o valor lrqUido da diferença de preço fixada no artigo
4? da Portaria SUPER n9 1 280, baixada pela Superintendesncia Nacional
do Abastecimento (SUNAB) em 29 de dezembro de 1965, incidente sabre os
estoques de açúcar cristal em poder do comercio distribuidor (atacadistas
e varejões) en.6. de dezembro de 1965.

Art. 29 - O valor referido no artigo anterior ser 4 re-
colhido diretamente ao IAA, às suas Delegacias Regionais ou ao Banco do
firlasil S.A., mediante guia, durante a quinzena posterior ao meS venci

• -`o em parcelas mensais correspondentes as respectivas vendas.

Art. 39 - O presente Ato entrará em vigor na data de
tua assinatura, re,togadas as disposições em contrário.



•	
1570 ; ifuarialeira 	 _,D;Ààlt0. WIC:AL (Secão	 Junho de 1956 ,

I	 .; 'ATO N9 9-56, DE 20 DI?, MARÇO DE 1926:

• 1Pspoe sabre cs cotes . m.ensais de coinere:a1Caçz!"0 de açfwar
(i Estado de Sao

O Presidente do Instituto do Acurar e do Alczol, no uso de suas atrl-
buiçoes, resolve, "aa-reierendum" da Comissão Exeovitiva:

ç Instituto do Acácar e do Álcool,
t DIVISÃO DE ESTUDO E PLAaEJAMEN10)

§ 19 Para eleito de cumprimento do disposto no artigo- 79 dê.ste 'Ato,.
as usinas cooperas:as stmente Calão rada a açúcar mediante autorização
expves:o. da Cooperativa Cen:ral 'dos Ptodutcres de Açúcar e Álcool do
Estado d.e São Paulo.

• • § 29 A .Coopelativii. Central dos Produtores de Açúcar e Álcool do Es-
tado ue São Paulo rica obrigada a entregar à Inspetoria Fiscal Regional
ce São Paulo, • ave o dia 15 de caia Mês,. uma relação discriminativa dai
,taltias de açúcai . realizadas palas usinas cooperadas durante o mês anterior..

• § 39 A Cooperativa Central aos Produtores de Açúcar e Al'caól do Es-
tado de São Pau:o comunicara ime.diatamente, à Inspetoria Fiscal Regional
de São Paulo, qualquer modificação no quadro das usinas cooperadas.

Art. 59 Os soldos de cotas não saldos no mês de abril poderão ser
acrescidos ao volume do mês' de maio:

. Art. 69 A Delegacia liegional cio IAA em São Paulo poderá homologar
eventuais acôrdos feitos entre as usinas não cooperadas, no sentido de per-
mitir permuta ou cessão de roías centro do volume mensal que lhes tenha
sido atribuido, devendo dar imediato conhecimento às Inspetorias Regionais
competentes.	 •

Art.. 79 Fica a Cooperativa Central dos Produtores de Açúcar e Álcool
da Estado de São Paulo responsava' perante o IAA peia. fiel obserrencia
ca cota global de que tra ta o artigo 4 9, sob pena de incorrer nas sanções
aos §§ 29 e 39 do artigo 51 da Lei n9 1.870.	 •-

Art. 89 O presenté Ato entrará em vigor na data de sua. assinatura.
revogadas as di3pcsieões em contrário. 	 Paulo Maciel.

Art. 1.9 Para o Iim de disciplinar o ritmo da esczamenta da produção
e complementar as medidas de estabilização do preço do açúsar no mercado
interno, sao manvidas, na forma do art. 51 e seus paragialos, da Lei
n9- 4.870, de 1-12-65, e tendo em vista ci disposto no artigo 59 do Ato n9 5-55,
as cotas mensais de comercialização de açúcar no Es:ado de São Paulo.

Art. 29 Entende-se C01112 cota mensal de comercialização o volume
da açúcar livro para veada e saída do estabelecimento produtor durante
o respectivo mês.

Art. 39 As necessidatles de consumo da área tributária das rçnas
paulistas, no periodo de 1 9 de aoril a 31 de maio de 1 .)6C. são estiriLiclas
em 4.219.416 sacos de açúcar cristal, na forma dos estudos realitados pelas
Divisão de Estudo e Planejamento e Divisão de Artecadação e Fiscalização.
em razão do que, as cotas mensais de comercializw,to para o mesmo perioda
sao fixadas em 2.124.703 sacos, na forma dá quadro anexo ao presente Ato,
nao podendo ser excedidas. sob pena de a usina infratora incorrer nas

0	 sanções dos §§ 29 e 39 do artigo 51, da Lei n 9 4.870.
Art. 49 Para as usinas cooperadas á cota é global e atribuída à

Cooperativa _Central dos Produtores de Açúcar e AlcOol do Estado de
l.3atr Paulo, à qual compet ira utilizá-la de acordo com sua programação
de vendas, na forma do disposto no artigo 51 da Lei n 9 4.870;

VUADRO DEMONSTRATIVO DAS COTAS MENSAIS DE COMERCIALIZAÇÃO
(ATO N 9 ,9/66 - eOTAS DESIGNADAS FARA OS MESES tE AERIL E MAIO)

ESTADO DE SKO PAULO SAFRA DE 1965/66

i
•

 FRODUÇÃO AUTORIZADA .
• Froduc3.0 Froduçio' Saída Total Estoque	 . Cota

Total RetidaU . S INAS	 • ' Total Bloqueada até 28/2/66 Livre Mensal
(1) Ato 14 2 2/65 Livre .

(2) _
.	 USINAS CCOPFRADAS

.	 !	 1

Cooperativa Central dos Produto, 	 .
res de Açacar e Álcool do Estado 	 ---,,
de Sio Paulo 	 	 24 075 756	 2 387 922 22 193 E73 9 514 208	 8 914 494	 1 989'6283 252 129	 18 428 702

riEr
	 watt

	
USINAS NX0-COOPERADAS E LICENCIADAS

	
enz

.
kmália 	

-

:ampestre 	
:ontendas 	 •
Da Barra 	 •
De Chile.	 	 	 •

Ester 	
1uarani 	

2

630
301
105
204
907
731

24

242
907
150
631
635
724
400

• 	 -

46 448
75 143

609 310
322 292

,	 -

•	 679 112
•255 459

30 007
1 596 321

584 643
176 119

• 30 421

•

•

•

94 536
38 319
- 4 501

239 448
87 696

109, 759
3 660

-,
1

35
.J.17

25
356
496
621

'	 20

706
140
506
873
947
965
740

,
435 058
202 352
102 400

1 159 515
584147
611 822

•	 24 128

•
100 648
14 788
•	 -

197 358
-

10 145
-

,

--

22463
3 309
-

44 048
.

2264
-

Itaiquara 	 223 991 28 532 195 459 29 019 • 166 140 158 407 27 733 6 190
Itaquere 	 • 224 506 19 872 204 634 30 695 173 939 • 	 175 299 - ' -
Lambari 	 200 700 51 587 149 113 22 367 126 746 100 164 26 582 5 933
naluf	 	 • 98 863 A	 30 435 68 429 10 264 58 164 ,	 54 203

'
• 3 961 • 884

naria Isabel 	
niranda	 	 	 •
nonte Alegre 	

109
151
700

408
569
288

k	 _

-

120 502
211 124
707	 317

•
•

16 411
22735

105 043

92
128
595

997
834
245

62041
•149 593,

570 451

30 956
-

24 794

6 909
-

5 534
Perto Feliz , 	
Pouso Alegre 	

.
•

672
227

831
414

• 	
-

35-515
725 743
191 899

100 925
28 735 •

571
163

906
114

551 170
167,947

• 20 736
- •

4 628
-

Romã°	 ,	 •	 101 177 2.023 ' 99 154 ,14 873 84 281 70 311 13 970 3 118
Santa Bárbara 	 • 597 164

•

- 623 808 88 075 499 089 - 483 014 • 	 13,075 2 918
Santa Clara	 • 	

Sarda Ernestina 	
160
115

667
793

1 145*
-	 18 551

,	 .•	 159 . 522
97 242

23,928
14 586

135
82

594
656

120 538).
77 026

• 	 15 056
5 630

3 360,
1 257

Santa Lídia 	 320 312 I . 122 771 197 541 29' 631 I	 • 167 910 lES 602 . - -
Santa Maria 	 132 73° .	 - 139 131 19 910 112 820 110 530 2 290 511•

sAnta Rosa	 '	 201 000 •	 91i 202 084 32 313 171 771 148 068 23 703 5 2DP
So Bento '	 153 266 3 637 154 629 • 23 194 131 435 105 539 25 896 5 780
Sio José (CIERAPE) 	 • 25 746 - 29 656 • 3 862 21 884 23 491 - -

Tabajara 	 103 944 - 117. 593 15 592 88 352 72 838 • 15 514 3 463
Tamoio 	 • 873 844 - '919 456 131 077 742 767 .710 282 32 485 • 7 250
Vassununga 	 362 543 532 362 011 54 932 307 709 333 291 - •

-

TOTAL DAS NÃO-COOPERADAS ..... 	 10 660 445 1 367 709 9 628-'128 1 393 806 7 898 230 7 534 227 • 605 318 135 100

TOTAL GERAL 	 (3)34 736 201 •3 755 631 31 822 001 _ 4 645 935 26 326 932 3)17 043 435 9 519' 812 2 124 708
.

s

(1) - Nos casos em que no foi atingida a.produ4o autorizada para.a safra, considerou-se o volume realizado pelas usinas.
(2) - Os números qua integram o volume do estoque regulador de mercado estabelecido no Ato n R 2/65, foram recalcuUdos tendo-se em canta

as Permutas de fabrica4o de açúcar demerara verificadas entre as usinas, os casos aludidos na observaçao n e 1 e os novos volumes
de produçao autorizada.	 •

X3) - Foram excluídos os Engcnhos-Turbinadores Santa Ribp,-Santa Rosa dri ',ima e Sio José da Estiva que til- o se integram na cota global da.



DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)-Quarta-feira 1 - Junho de 1966, ,1671:'

ATO N.9 10.66 e-- DE 27 DE ABRIL
• DE 1966.	•

11sp6e sare o aproveitamento dos
excedentes de canas da safra de
1965-66 para a produção de álcool
direto.	 •	 •
O Presidente do Instituto do Açú-

car e do Álcool, no uso de suas' atri-
buições, resolve, ad referendum. da
Comissâo Executiga:

Art. 1.9 Fica autorizada a pr(gliae
ção de álcool direto pelas usinas do
Estado de São Paulo até o inicio da
safra de 1966-67, objetivando o apro-
veitamento do excedente de matéria-
prima, própria ou de fornecedores.
da safra de 1965-69.	 •

Art. 29 A usina que se utilizar da
faculdade estabelecida neste Ato, .ies-

• regurará a moagem das canas de seus
fornecedores, em bases proporcionais
ao contingente de canas próprias

• e 19 A usina aproveitara preferen-
cialmente, no seu respectivo contin-
gente de canas próprias, as canas
dos agricultores, lavradores ou colo-
nos, inclu.sive os excedentes de fome-
eedoree, aos quais haja assegurado a
formação de, canaviais e o recebi-
mento de canas para a safra de 1965-
3966.

' 1 2.9 No aproveitamento a eme se
refere o parágrafo anterior terão pre-
ferência os contingentes de canas de
agricultores, lavradores ou colonos
aos quais haja a usina assegurado a
formação e entrega de tais contin-
gentes.

Art. 39 A Delegacia Regional do
IAA em São Paulo homologará acar-
dos entre usinas, no sentido de permi-
tir, quando necessário, que as canas
próprias ou de fornecedores de uma
usina sejam moldas por outra.

Art. 49 O IAA receberá, para fins
de mistura carburante, o álcool ani-
dro direto produzido na forma re e-
eista neste Ato, ao preço oficial vi-
gente para o produto, acrescido das
bonifióações referidas na Resoluçáo
aprovada pela Comissão Executiva
em sua sessão de 14 de abril de 1906.

Art. 59 O álcool hidratado direto
• que vier a ser fabricado na forma do
• artigo 1.9, será comercializado ror
conta e risco dos respectivoq produto-
res. ficando facultado ao IAA deter-
minar a suspensão dessa prodacão
desde que as condições do mercado
assim o aconselhem.

Art. 69 Fica estabelecido em ....
Cr$ 6.000 (seis mil cruzeiros) o , pre-
ço de pagamento por tonelada de ca-
na entregue na esteira. das usinas pe-
los fornecedores,. agricultores, lavra-
dores ou colonos, para a produção de
álcool direto, .nostêrmos deste Ato

Art. 79 O valor liquido das canas
entregues quinzenalmente pelas for-
necedores, para o fim do disposto
neste • Ato, será pago pelas usines
mediante duas promissórias rurais
vencíveis, respectivamente, .a 60 (ses
senta) e 120 (cento e vinte) dias do
data de sua emissão.

Art. 89 Os contingentes ' de canas
referidos no parágrafo 1.9 do artigo
2.9 deste Ato, que se destinerem à
producão de álcool direto, não servi-
rão de base, em nenhuma hipótese.

/

para atribuicão ou aumento de cotas
de fornecimento.	 •

Art. 99 O presente Ato entrará em
vigor na data de sua assinatura. re-

•vogadas as disnosicões em contráelo
— Paulo Maciel Presidente. .

Apostilas
Lavrada na Portaria n.9 1.409, de

25 de abril de 1966, de Geraldo Ma-
ria Pontual Machado, Perito Agro-
Social, nível 17:

"Tendo em vista o que consta do
expediente protocolizado sob núme-
ro Glee267-66, resolve declarar que o
servidor a quem se refere a presente
Portaria, foi agregado a partir de 25
de abril de 1966, ao Quadro de Pes-
soal deste Instituto, com os venci-
mentos correspondentes ao símbolo

5-F, da função gratificada de Chefe
da Seção de Cadastro do Serviço So-
cial e Financeiro, da Divisão de As-
sistência à Produção, ocorrendo RU-
tomàticamente, na mesma • data, a
vacância do cargo de provimento efe-
tivo em que se encontrava investido,
nos termos do que prescreve o artigo
1.9, 1 . 19- e 29 do Decreto n.9 990, de
14 de maio de 1962, e o artigo 60 da
Lei n.9 3.780, de 12 de julho de 1960,
tudo de conformidade com o enten-
dimento firmado no Parecer 076-H,
do Sr. Consultor Geral da República,
publicado no Diário Oficial de 3 de
novembro de • 1964. — Paulo Frederico
do Rêgo Maciel	 Presidente."'

Lavrada na Portaria n.9 1.410, de
,13 de agôsto de 1951, de José Braga
Pita, Estatístico, Classe B, nível' 20:

°O Diretor dá Divisão Administra-.
tiva dêste Instituto do Açúcar e do
Álcool, no uso das atribuições que
Lhe confere o artigo 144, do Decreto
número 29.118, de 10 de janeiro de
1951, suplementado . pelos atos da
Presidência de 15 de maio a 6 de ju-
nho de 1961, resolve conceder, ao
ocupante do cargo a quem' se refere
a presente Portaria ,a opção pela gra-
tificação fixa de 20% (vinte por cen-
to), de acôrdo com o parágrafo 3. 9 do
artigo 2.9 da Lei n.9 4.345. de 26 de
junho de 1964, sôbre o símbolo 11-F,
de Chefe da Seção de Arrecadação e
Estatística da Delegacia Regional de
Alagoas — Joaquim Ribeiro de Souza
— Diretor da DA".

Lavrada na Portaria n.9 280, de 2
de maio de 1955, de Expedito Melro
de Freitas, Escriturário, Classe B, ni-
vel 10:

s
"Tendo em vista o que consta de

expediente protocolago sob número
GP-3.372-65, resolve declarar que o
servidor a quem se refere a presente
Portaria, foi agregado a partir de 12
de julho de 1965,. ao .Quadro do Pes-
soal deste Instituto, com os vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 7-F,
da função gratificada de Chefe da
Scçâo de Contrõle Administrativo do
Serviço de Contrõle Geral, da Divisão
de Contrõle e Finanças, ocorrendo au-
tomaticamente, na mesma data, a va-
cância , do cargo de provimento efe-
tivo em que se encontrava investido,
nos termos ao que presereve o ar-
tigo 1.9, 11 1.9 e 2.9 do Decreto nú-
mero 990, de 14 de maio de 1962, e o
art. 60 da Lei n.9 3.780 de 12 de ju-
lho de 1960, tudo de conformidade
com o entendimento firmado no Pa-
recer 076-H, do Senhor Consultor Ge-
ral da República, publicado no Diá-
rio Oficial de 3 de novembro de 1964.

Paulo Frederico do Régo Maciel,
Presidente".

Lavrada na Portaria n. 9,9G, de 12
de janeiro de 1951, de Helly. de Mello
Carvalho, Contador classe B, silvei 21:

"Tendo em vista o que consta do
expediente protocatade sob n. 9 GP-
3.155-65, resolve declarar que o ser-
vidor a quem se refere a presente Por-
taria, foi.egregaclee a partir de 24.2.65,
no Quádro de Pessoal deste Institu-
to, com os vencimentes corresponden-
tes ao símbolo 6-F, da função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Tomada
de Contas do Serviço de Contrõle Ge-
ral da Divise- de Contrôle e 'Finan-
ças, ocorrendo automàticamente, ha
mesma data, a vacância do- cargo de
provimento detivo em que se encon-
trava investido, nos termos do que
prescreve o art. 1.9, lie 1.9 e 2.9 do
Decreto n9 990, de 1415162, e art. 60
da Lei n. 3.780, de 12.7.60, tudo de
conformidade com o entendimento
firmado no Parecer 076-H, do Senhor
Consultor Geral da República, publi-
cado no Diário Oficial de 3.11.64,
combinado com o e 3.9 do art. 2.9 da
Lei n.9 4.345, de 26.6.1964. — Pauto
Frederico do Régo Maciel, Presidente".

Lavrada na Portaria n.9 1.121, de
12.2.51, de Luiz de Medeiros Novaes,
Quimico-Tecnologista ' classe B, ni-
vel 21: -

"O Diretor da Divisão Administra-
tiva deste Instituto da Açúcar e do
Alccol, no uso das atribuições que lhe
confere .3 art. 144, do Decreto nú-
mero 29.118, de 10.1.51, sup lementa-
do pelos atos da Presidência de 15.5
e 6.6.61. resolve conceder ao ocupan-
te do cargo a quem se refere a pre-
sente Portariaea opção pela gratifica-
ção fixa de 20% (vinte por cento) de
acõrdo corh o 3. 9 do art. 2.9 da Lei
n.9 4.345, de 26.6.1964, sõbre o sim-
bolo 2-F, de Chefe da Subinspetoria
Regional de Alagoas. — Joaquim Ri-
beiro de Souza; Diretor da D.A."..

Lavrada na Portaria n.9 1:069, de
27.3.46, de Lecio Simões da Metia,
Oficial de 'Administração classe B,
nível 14:

•
"Tendo em vista o que consta do

expediente protocolado sob n• e GP-
0797-66, resolve declarar que o servi-
dor a quem . se refere a presente Por-
taria, foi agregado a partir de _5.9.62,
ao Quadro cie Pessoal deste Instituto,
com os vencesientos correspondentes
ao Padreei CC-e, cio cargo em comis-
são, de Delegado Regional de Ser-
gipe, ocorrendo automàticamente, na
mesma data, a vacar:da do cargo de
provimento eletivo em que se encon-
trava investias:, nos termos do que
prescreve o art. le, e§ 1.9 e 2.9 do
Decreto ne . 992, de 14.5.62, e ó ar-
tigo .60 da Lei n. 3.780, de 12.7.60,
tudo de conformiaade com o enten-
dimento firmado no Parecer 076-H, do
Senhor Comutar da "República, publi-
cado no . Diário Oficial de 3.11.64 —
_e pauto 'Frederico' dc Rêgo Maciel,
Presidente".

Lavrada na Portaria n.9 355, de .28
de maio de 1e53, de Luiz Gonzaga
Temporal, Armazenista classe B, ni-
vel 10: •
.	 -

"Tendo em vista o que consta do
expediente protocolado sob n.9 GP-
e.559-65, resolve declarar que o ser-
vidor a quem se ' refere a presente
Portaria, tr.È agreigode F. partir de 28
de junho de lete ao Quadro ,de Pes-
soal deste Instituto, cone os venci-
mentos correspondentes ao Padrão
8-C, do cargo em comissto, de Su-
perintendente de Armazém em Per-
nambuco, ocorrendo eutomàticamente,
na mesma data, a vacância do cargo
de- provimento efetivo em que se en-

N 1 8 '1'	 1 O
DA VIAÇÃO E. °MIAS

'	 PúBLICAS •
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE .RODAGEM

Retificcção
Nos Editais números 10-66 e 12-66,

relativos à aprovação dos projetos da
Rodovia Federal BR-116 (Fortaleza-
Jaguarão) trecho Cachoeira Paulis-
ta-Lavrinhas, subtrecho Variteríte de
Itagaçaba (Curva cla Madame) e tre-
cho Pelotas-Arroio Grande, subtre-
cho Variante da Barragem (Diário
Oficial n9 74 de 20 de abril de 1996,
Seção I —Parte II -- Página '1.199)
respectivamente:

Onde se lê: a 	 de nú-
meros SET-3-7-63 que ..." Lei-se:a 	 de nes SET-3-7-63 a
SET-3-77-63 que ..."

Onde. se lê: ".. do artigo 214 da
citada Lei n9 302 ..." Leia-se: "...
do artigo 2•4 da citada Lei n9 302 ..."

.DEPARTAMENTO- NACIONAL
DE OBRAS DE SANEA:OtNTO

• .ATA. N 9 32-66

Ata da reunião' da C.C.S.O. para re-
cebimento e abertura dos envelopes
ns. 1 e 2, da concorrência pública
para continuação do sistema de
abastecimento dágua da cidade de
Castelo, no Estado do Espírito San-
to, 79 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, de cardo com o Edi-
tal de Concorrência ne 32-66, publi-
cado no Diário Oficial de 26 de abril
de 1966, página n9 1.254 (Seção 1
Parte II).
As dezessete horas do dia dezenove

de maio de mil novecentos e sessenta
e seis, reuniu-se na sede dêste De-
partamento, a Comissão composta pelo
Eng9 Francisco José Teixeira Macha-
do, Presidente da C.C.S.O., pelo Pro-
curador Ayrton Manoel D'Avila. pe-
los Engs9 membros da Comissão João
Baptista Corrêa da Silva e José Fer-
reira, e pelo Administrador Humberto
Lopes Potyguara sia Silva, servindo
de secretário.	 ,t
•

contrava investido, nos termos do que
prescreve o art. 1.9, 13 1.9 e 2.9 do
Decreto n.9 990, de 14.5.1962, e o ar-
to 60 da. Lei n. 3.780, de 12.7.60,
tudo de conformidade com o entendi-
mento firmado no Parecer 076-H, do
Senhor Consultor Geral da Repúbli-
ca, publicado no Diário Oficial de
3.11.64 — Paulo Frederico do Rego
Maciel, Presidente".

Lavrada na Portaria n.9 89, de 14
de maio de 1964, de Adaucto Belas'-
mino de Pereira. Oficial de Admi-
nistração classe C, nível 16:

"Tendo em vista o que consta do
expediente protocolado sob n.9 BP-
3.559-65, resolve declarar que o ser-
vidor a quem se refere a presente
Portaria, foi agregado a partir 'de 21.
de maio de 1963, ao Quadro de Pes-
soal deste Instituto, cone vencimen-
tos correspondentes ao Padro 6-C, do
cargo em comissão, de Delegado Re-
gional de Alagoas, ocorrendo automa-
ticamente, na ,mesma data, a vacância
do cargo de provimento efetivo -ene .
que se encontrava investido, nos ter-
mos do que prescreve o' art. 1. 9, 1¢ 1.9
e 2.9 do Decreto n.9 990, de 14 de maio
de 1962; e o art. 60 da Lei n.9 3.780,
de 12.7.60, tudo de conformidade com
o' entendimento firmado no Pseeeer
076-1I, 'cio Sr. Consultor Geral da
República, publicado no Diário O fier-il
de 3.11.64. — Paulo Frederico do
Rego Maciel. Presidente". •

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

ce presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve:
, PORTARIAS DE 18 DE ABRIL

DE 1966
N9 532 — Aposentar, a partir de

1 9 .2.66, o Oficial de Administração,
nível 12, Leda Tinoco de Souza Cam-
pos, da Agência Rio, mediante os pro-
ventos integrais de Cr$ 159.000 (cento
e cinqüenta e nove mil cruzeiros) men
sais, de acôrdo com o que dispõe o
artigo 165, inciso II do citado Esta-
tuto acrescido de 2 (dois) qtlinqüê-
otos, na base de 10% (dez por cento).

N9 533 — Designar o senhor Marcos
Augusto Chaves Amorim para exercer
o cargo, em comissão de Assistente
Técnico do Chefe Geral da Divisão de
Industrialização. do Departamento
Econômico (DEC). mediante a per-
cepção dos vencimentos corresponden-
tes fte símbolo 5-C.

EIDITAIS E AVISOS



Preço global' para fornecimento de
Santa Rita de Caldas: Cr$ 33.740.277
(trinta e três milhões, setecentos e
sessenta mil, dueentos e setenta e se-
te cruzeiros).	 .

Preço global para fornecimento de
Lagoa Formosa: Cr$ 22.965.997 (vm-
te e dois milhões, novecentos e ses-
senta e cinco mil, novecentos e no-
venta e sete cruzeiros).

Preço global paira fornecimento de
ltabirito: , Cr$ 18.877.012 (dezoito mi-
lhões, oitocentos setecentos e sete mil
e doze cruzeiros).

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão,- ás dezes-
seis horas, autorizando-me, como se-
cretário., a lavrar, a presente Ata que
vai por mim assinada e pelos tisen
membros da Comissão.

Rio de Janeiro, onze de maio d
mil novecentos e sessenta e seis.
Humberto Lopes Potyguara da &loa
Secottario. — Francisco José Teixeir
Machado, Presidente da C.C.S.O.
Ayrtoss Manoel D'Avila, Procurado
membro da Comissão. — José Ferrei
te, Engenheiro-membro da Comissão.
— Ivan Gelape Bambira, Engenheiro
membro da Comissão.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
REITORIA

Edital	 .
Concorrência pthelica para fome

cimento e montagem de uma emis
sora de televisão.

De ordem do Magnifico Reito
Professor Murilo Humberto de Bar
ros Guimarães, torno público, par
o conhecimento dos interessados, qu
o prazo para reeebimentó, abert
e apreciação das propostas relativ
á concorrência pública para forneci
mento e montagem de urna emisso
de televisão, fica prorrogado até
dia 30 de junho próximo, mantid
tecias as demais cláusulas e condi
ções constantes do Edital de abertu
ra da mencionada concorrência.
Georne Browne do Rego, Secretári
Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL D
• RIO DE JANEIRO

Escola de Música' da Univers
dade Federal doSio do Janeir
Curso para provimento da cedei

de Piano ii9 6
De ordem da Sra. Diretora, pr

Iessora Joanidia Sodre, faço públi
(iae o Conselho Departamental
e.ongregaçao desta Escola organi
rara, cie conformidade com o respe
ovo etegunento, a comissão Julg
nora . -do concurso para provimen
eia caueira 119 6 de Plano, pela ta
rua seguinte:

.Presmente: Prof. Domingos Itea
rnundo. •	 •

Vogais: Professoras Elzira Polô
Ainaeoe — Belkiss Spentieri C.
oeiro de Mendonça — ()Coei
Costa — Maria Luiza Lellis Gard

bupientes: Professoras Lenda P
gano, Maria Lucy Veiga Teixeira

Outrossim, comunico que o concu
so tema -inicio segunda-feira, 27
junho, as 11 noras, , quando dever
comparecer à Escola, além dos me
bros da Comissão, acima mencion
dos, os concorrentes Esther Naiber
Vainer e erany Leme Gonçalves.

Escola de -Música, 13 de maio
1966. — Miécio Tolentino da Cos
Decreterio.

Dias: 1 — 2 e 3 -s-C.

LEI /NI" 4.491 — DE 2541-1961

DIVULGAÇÃO N.° 926

PREÇO CR$ 150,00

VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia 1 --- Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReemUso Postal

ILIII•••n•	

n11n1.111111.11111

I-LEI DO INQUILINATO

LEGISIliCi0 AERONÁUTICA
1 Leis, Decretos, Portarias, Re-

soluções e Despachos de inte.
risse geral, eonceiuentes A

, „Aeronáutica Civil,

DIVULGAÇÃO N. , 730

; Preço: Cr$ 300

A _VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Ngência 1: Ministério da Fazenda

Atenáç-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

_ PRÊ0 DÊSTE NÚMERO, Cf $ -

1572 Quarta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seçáo I	 Parte II) Junho de 1965
_y

Declara aberta a sessão, O senhor Preço global para fornecirnento de
Presidente esclareceu aos presentes1MMduri: Cr$ 15.452.633 (quinze mi-
gue a Comissão iria receber os enve- lhões, quatrocentos e cinqüenta e dois
/emes ns. 1 e 2, referentes ao Editai
de Concorrencia n9 32-66, tendo com-
parecido e entregue os envelopes o
representante da firma "ETESCO"
S.A. — Escritório Técnico de Enge-
nharia Sanitária e Construções.

Iniciou-se, imediatamente a abertu-
ra do envelope "n9 1" para verifica-
ção da documentação, e estando a
Mesma, de acôrdo com as condições
estabelecidos no Edital de Concorrên-
cia, o senhor Presidente passou a aber-
tura do envelope "n9 2" da firma ins-
crita. cuja proposta, em resumo, foi a
seguinte:

e ETESCO" S.A. — Escritório Tec-
Mico de Engenharia Sanitária e Cons-
truções: ,

Preço total para execução dos ser-
viços: Cre 43.500.000 (quarenta e oito
milhões e quinhentos mil cruzeiros).

Prazo para execução dos serviços: G

•(s eis ) meses.
Nada mais ocorrendo o senhor pre-

sidente encerrou a sessão às dezessete
horas e quarenta minutos, autorizan-
do-me, corno secretário, a lavrar a Ata
que vai por mim assinada e pelos de-
mais membros da Comissão.

Rio de Janeiro, dezenove de maio
de mil novecentos e sessenta e seis. —
Ilumberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário. — Francisco José Teixeira
Machado. Presidente da C.C.S.O. —
Ayrton Manoel D'AVila, Procurador
membro da Comissão. — Jodo Sentis-

. ta Corrêa da Silva, Engenheiro mem-
bro da Comissão. — José Ferreira
rengenheiro membro da Cor-alão.

ATA N 9 37-5t
Ata da reunido ea C.C.S.O. para re-

cebimento e abertura dos envélopes
vs. 1 e 2, da concorrência pública

• pára fornecimento de tubos, cone-
XõeS e aparelhos de ferro fundido,
destinados ao abastecimento d'agna
das Cidades de Cambui,
Patrocinio, Santa Rita de (Jaldas.
Lagoa Formosa e Itabirito, tôdas no
.Estado de Minas Gerais, 99 DiAt,:to
Federal de Obras de Saneamenia,ae
actirdo com o Edital de Concoreen-
cia n9 37-66, publicado no Dierio
Oficial, de 25 de abril de 1966, pe-
emos lis. 1.238 e 1.239 (Seçao 1 —

- Parte II.).

As quinze noras do dia onze de maio
de mil novecentos e sessenta e seis,
reoniu-se na sede deáte Departamen-
to, a Comissão composta pelo Enge-
nheiro Francisco José Teixeira' Ma-
chado, Presidente da C..C.S.O.: pelo
Procurador Ayrton Manoel D'Avila,
pelos Engenheiros membros da Cernis-
são José Ferreira e Ivan Gelane Bem.:
birra, e pelo Administrador Humber-
to Lopes Potyguara da Silva; servinao
de secretário. -

Declarada aberta a sessão, o Sennor
Presidente esclarecou aos presentes
nae a comiesão iria receber os seave-
_Ne las..1 e 2, referentes ao eSlitai
de Concorrência n9 37-66, tendo com-
parecido e entregue os envelopes os
representantes das firmas Companhia
Metahirgica Barbará e . Companhia

•Perro Brasileiro Sociedade Anônima.
Iniciou-se, imediatamente, a aber-

tura dos envelopes "n9 1", para veri-
ficação da documentação e, estando a
mesma, de acôrdo com as condiçoes
estabelecidas no Edital de Concoreen-
cito o Senhor Presidente passou a
abertura dos envelopes "n9 2" de.s fir-
mas inscritas, cujos propostas, em re-
sumo, foram as seguintes:

Companhia 'Metalúrgica Urbana
Preço global para fornecimento de

Cambuí: Cr$ e3.035.179 (noven ta e
tres milhes, trinta e cinco mil, cento
e setenta e nove cruzeiros).

setecentos e trinta e três cruzei-
ros).

Preço global para fornecimento de
,Patrceinia: Cri 42.?,23.775 (quarenta
e dois milhões, oitocentos e noventa e
três mil, setecentos e setenta e cinco
cruzeiros).

e
Preço global pára fornecimento de

Santa Rita de Caldas: Cr$ 33.558216
(trinta e três, milhões, seiscEnces e
cinqüenta e oito mil, duzentos e de-
zesseis cruzeiros).

Preço global para fornecimento de
tagca Fcrmosa: Cr$ 22.575.510 svin-
te e dois milhões, quinhentos e seten-
ta e cinco mil, quinhentos e quaren-
ta cruzeiros).

	 _

Preço global para fornecimento de
(tabirito: Cr$ 19.064.257 (dezenove
milhões, sessenta e quatro mil, ne-
zentos e cinqüenta e sete cruzetrOS)..

Prazo para entrega dos materiais: 3
strês) meses. "

Companhia Ferro Brasileiro SIA
Preço global para .fornecimento de

Cambuí: Cr$ 93.459.730 (noventa e
três milhões, quatrocentos e cinqüen-
ta e nove mil, setecentos e trinta cru-
zeiros).

Preço 'global para fornecimento cie
Mendurie Cr$ 15.631.289 (quinze mi-
lhões, seiscentos e trinta e um mil,
duzentos e oitenta e nove cruzeiros).

Preço global para fornecimento de
Patrocínio: Cr$ 43.318.306 (quaren-
ta e três milhões, trezentos e dezorto
mil, trezentos e seis e

 cruzeiros).	 •


